
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1625  - 09 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



RESOLUÇÃO DELIBERAÇÕES
2 BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM 09 de Maio de 2025CIDADE DE



3BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM09 de Maio de 2025 CIDADE DE



AUTOS DE DESINTERDIÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

CIDADE DE 

GUAPIMIRIM 
íJ,J,, r�, ... ,,) if' hí 

AUTO DE DESINTERDIÇÃO 06/2025. 

RESPONSÁVEL PELA DESINTERDIÇÃO: Prefeitura de Guapimirim/RJ 
LOCAL: Rua Mangaratiba, 540- Casa 04- Limoeiro - Guapimirim/RJ 
TIPO DE OCORRÊNCIA: DEMOLIÇÃO. 

1. Conforme avaliação efetuada pela equipe da Secretaria de Urbanismo e

Regularização Fundiária no dia 11 de março de 2025 foi identificado que o imóvel 

anteriormente edificado foi totalmente demolido, não restando indícios da construção 

pré-existente, o que altera o fator gerador do Auto de Interdição, desta forma, fica 

determinada a DESINTERÇÃO da propriedade identificada neste documento. 

2. Este documento substitui o Auto de Interdição nº 046/2022, tornando-o sem efeito.

Guapimirim, 07 de maio de 2025. 

Dhie o d Va gas Silva 
Subcoor n dor de Defesa Civil 

Matrícula 114936.11 

Assinatura do (a) Responsável/Morador (a): ____________________ _ 

4 BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM 09 de Maio de 2025CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 309 DE 09 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar a Servidora ANA CAROLINA PAPERA DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 
nº 1370757-12 como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 
5526/2024, contrato nº 84/2024, sendo objeto desse processo a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS, substituindo assim a servidora Manuela 
Castro Faria de Azevedo, matrícula nº 1371249-12.  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os seus efeitos 
a partir de 02 de maio de 2025.

Guapimirim, 09 de maio de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 310 DE 09 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Servidor ANDERSON MOREIRA VICENTE, matrícula nº 1369349-12 
como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 3903/2023, con-
trato nº 72/2023 e seus aditivos, sendo objeto desse processo a contratação de 
AMBULÂNCIA TIPO D – UTI MÓVEL E POSTO MÉDICO, POR MEIO DE ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023, substituindo assim a servidora Manuella 
Castro Faria de Azevedo, matrícula nº 1371249-12.  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os seus efeitos 
a partir de 02 de maio de 2025.

Guapimirim, 09 de maio de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 015/2025

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 28/04 a 09/05 27.122-5 R$        113.877,33

BRASIL S/A  ROYALTIES 28/04/25 70421-0 R$       8.837.882,62
BRASIL S/A  ROYALTIES 29/04/25 70421-0 R$       5.835.645,30
BRASIL S/A  FUNDEB 29/04/25 42854-X R$         469.978,27

BRASIL S/A  FPM 30/04/25 70422-9 R$       1.341.956,71
BRASIL S/A  ITR 30/04/25 70506-3 R$           5.943,91

BRASIL S/A  ADO - LC 30/04/25 283141-4 R$           9.519,84
BRASIL S/A  FUNDEB 06/05/25 42854-X R$         373.554,66

BRASIL S/A  ROYALTIES 08/05/25 70421-0 R$         133.125,17
C.E.F  CUSTEIO 08/05/25 624009-0 R$         521.185,82

BRASIL S/A  MERENDA ESCOLAR 08/05/25 47499-1 R$         145.081,75
BRASIL S/A  FPM 09/05/25 70422-9 R$        2.291.211,21
BRASIL S/A  ITR 09/05/25 70506-3 R$           5.943,91

BRASIL S/A  FUNDEB 09/05/25 42854-X R$          399.996,02

Guapimirim, 25 de abril de 2025.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22            

EXTRATOS

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

PROCESSO N 8184/2022 

CONTRATO N° 11/2023

PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CASA CIVIL

 FRANCISCO SOARES DOS SANTOS FILHO

OBJETO:

VIGÊNCIA:  

VALOR: 

R$ 91.200,00 (noventa e um mil e 

duzentos reais), para encargo mensal R$ 3.800,00 (três mil oitocentos reais).

FUNDAMENTO:

 

 

CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL 

5BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM09 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

1 4
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 3959/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2024 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SABER TOTAL DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

 Especificação:

Especificação

Especificação

Especificação

 

2 4
 

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação – –

– –

Especificação

– –

6 BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM 09 de Maio de 2025CIDADE DE



 

3 4
 

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

Especificação

– –

 

4 4
 

Especificação

– –

Especificação

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM09 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 9560/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 28/2023 

PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS E OBRAS DE CONSERVAÇÃO, 

R. SIMBRA DISTRIBUIDORA CONSTRUÇÕES E REFORMA 

LTDA

OBJETO

VALOR

FUNDAMENTO

FÁBIO RANGEL MACEIRA  

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 8440/2021 

CONTRATO N° 28/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO JV 

SOLUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

OBJETO:

VALOR:

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM 09 de Maio de 2025CIDADE DE



DECRETO
DECRETO Nº 2931 DE 09 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.03 04.122.0010.2.003 78 33.90.92 1.500.99 20.000,00

02.07 10.122.0010.2.002 152 33.90.92 1.500.99 265.000,00

TOTAL 285.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.03 04.122.0010.2.010 80 31.90.11 1.500.99 285.000,00

TOTAL 285.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 09 de maio de 2025. 
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por 
transposição de recursos.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 1625 - GUAPIMIRIM09 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-05-09T16:35:25-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




